UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Poenis. Titvlvs VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

DE POENIS.
TITVLVS VIII.
CAP. I.

Percutiens Episcopum, capiens, & bannens, vel bis medie
vel ratiocans, facies, confilaries, fatus, & defensari, cum
posse, crivitas in hoc delinqüens, & ejus officiale, pars cum p
concilio puniuntur. Ioan. Andr.

Clemens V. in consilio Veneris.

interminatione maledictionis aeternæ distictius inhibemus, ne in sermonibus suis ecclesiarum praeditis detrahant. Aut etiam retrahant laicos ab ecclesiarum sua rum frequentia vel accessu, seu indulgentias pronuncient indiscretas. Neve (cum confectionibus b testamento-
rum interterant) a restitutionibus debitis, aut legaris mar-
tricibus ecclesiis faciens retrahant testatores. Nec legata, vel debita, aut male ablata incerta sibi aut alii singularibus sui ordinis fratribus vel conventibus in alio-
rum prejudicium fieri seu erogari procurrent. Nec etiam in casibus sedi Apostolicae, aut locorum ordinariis referat quenquam absolvere: Aut personas ecclesiasticas, præfertim coram judicibus delegatis a nobis, suam contra eos justitiam prosequentes, vexare indebit, aut ad loca plura, & praesertim multum remota convenire pra-
sumant. Si qui vero præmissa, vel aliquod de præmis-
sattentare præsumierint, per duos menses subjeant penit illis, quæ secundum eorum regulam, vel statuta, pro gravibus criminibus seu culpis eis consueverunt imponi. Super quibus absque manifesta necessitate cum eis non valeat dispelari. Ceterum prelatorum, nisi de iis, quæ occasione præmissorum & excessuum ad eos quo-
quo modo pervenerint, ecclesiæ aut personis ecclesiasticas dannificari, vel lassæ satisfactionem plenariam ex-
hibuerint intra mensem, postquam super hos fuerint re-
quisiti, suspensionis sententiam usque ad satisfactionem debitam eo ipso incurant, non obstantibus d præmissis statutis, aut quibuslibet privilegiis, cuiuscunque tenoris existant.

Tonit moderationem circa duos primos casus, hoc dicit. Ioan.
Andr.

Sanè religiosis illis quibus est ab Apostolica sede con-
cessum, ut familiaribus suis doctificis aut pauperibus in
hospitalibus suis degentibus, sacramenta possint ecclesiastica ministrare, nullum ex præmissis volumus quoad hoc
præjudicium generari.

CAP. II.

Archiepiscopo per loca exempta Preuicia sua faciunt crucem
ante se deferri: ipsi etiam & diœses ibi benedicant, audunt
et una, & illa celebrant, & faciunt celebrari: per hoc tamen
exempti vel privilegiati in aliis nullum sit præjudicium. Ioan.
Andr.

Idem meodem.

Archiepiscopo & per quavis loca exempta sua pro-
vincia facientes transiunt, aut ad eis forsan declinan-
ti, ut crucem ante se liberè portari faciat, benedicatio
populo, divina officia privatum vel publice ibidem audiatur,
& ea etiam in pontificibus celebret, & faciat in sua præ-
sencia fine pontificibus celebrari (quovis privilegio con-
trario non obstante) facio approbante concilio præsentis
constitutionis serie duximus concedendum. Simili mo-
do concedimus Episcopo, ut in locis eisdem sua diœcesis
possit populo benedicere, audire divina officia, & ea
etiam celebrare, & in sua præsencia facere celebrari. Si
tamen quod prætextu concessione hujusmodi, in locis
ipso exempti, vel circa hoc privilegiatis, nullam aliam
jurisdictionem idem Archiepiscopus vel Episcopus ex-
erceat, nec personis exemptis vel privilegiatis mole-
stiam inferat, vel gravamen, nullumque b exemptioni
vel privilegii corundem aliud præjudicium genera-
tur, nec ipsi Archiepiscopo vel Episcopo jus aliud quo-
modolibet acquiratur.

a. Vide omnino Conc. Lat. sub Leon. X. Sess. 11. in decreto incep-
superne majestatis præsidio. b. al. fadomibus. c. al. prædi-
torum. d. In antiquis impresso constanter legunt ita: non
obstantibus in præmissis facultatibus, &c. e. vide nota per Dott. in
c. ut iste pendat in cap. antiqua de privil. f. alias exercant.
g. al. infirant. h. al. ita: nulamq; exemptioni eorum vel pri-
vilegii alias præjudicium generetur.

a. De miscellatu hispani Clement. vide Ioannem Lapum in coll.

de libertate eccl. part. 2. que H. 1. b. al. ita: nulam loca nec fide-

lia, in quibus, &c. c. al. ita: & illa etiam terra amplius

d. al. condignam. e. al. ita: que etiam tanto magis &

multiplicatur.

Exusari regrem, dicens, quid graviores pena debet impo-

nerantibus peccatis non inferimus graviores: si et non

(quod dicere puderit) hæc, proh dolor! frequenter occidit

mulusque grassantibus opus esset exemplo, & ex dignitate offensi poenam metiri debeat offendit. Episcopi enim dicuntur sanctissimi, Christi legati existunt, spiritalis sunt patres, nostrigae fratres Coepiscopi, columnæ comprosantes ecclesias: quare gravem oportet esse poenam culpis violentis dignitatem tanta prementis adequarem. Volumus tamen ad præsens in penarum exaggeratione temperare rigorem: ad poenas alias processuri, si præteritatem delinquentis hoc excusare videamus.

Repetit ius antequam de absoluти in mortis articulo, qui sanatis reincident, si non faciat. Iean. And.

Sanè si quis in aliquo casu p̄dicatorum fuerit ab excommunicatione sententia in mortis articulo absolvitus, nō postquam pristina restitutus fuerit finiti, quam citò commode poterit conspectui Romani Pontificis p̄fæxentur curverit, ejus mandatum a humiliter recepturus, prout iustitia suadebit: in eandem excommunicationis sententiam reincident ipso facto. Quamvis enim super hoc factis plenè in jure alibi sit provisum, ne tamen aliquis in hoc ex ignorantia juris se fatigat excusare, hoc exp̄s p̄missis duximus annexendum.

C.A.P. II.

Procurantes capi viras ecclesiasticas, ut renunciant beneficiis, vel ut citati non iordanis ad curiam, prater penam excommunicationis, quam per canones antiquos incurvant, si sine pralatu, & percepiente fructuum per triennium sive suspensi, inferiores vero beneficii sunt privati. Eandem penam incurvant ipsi citati qui faciunt procurant. Resignatio etiam sit facta non tenet, etiam si per predatos recepta fuerit, vel ratificata. h.d. Iean. And.

Idem.

M^ultorum ad nos gravis querela deduxit, quod non nulli obtinent temporale dominium viros sapientia ecclesiastica capere, capitosque donec sua resignant beneficia, aut ne citati ad Apostolicam sedem ab homine, vel à jure, venire ad ipsam valeant, aut detinere sacrificio non verentur, citatos eodem in exitu eorum districlum b, ut plurimum capientes. Considerantes igitur, quantum ex his tam nostro, & Apostolica sedis honori, quam perlongam ecclesiasticarum quiete & prospero statui non sine damnata exempli pernicio derogetur: facto approbante concilio statutus, ut prater sententiam canonis, quam facientes, & fieri procurantes praemissas incurvare dignoscuntur, procurantes ipsi, per longa ecclesiastica existentes, a perceptione fructuum ecclesiastarum fuarum, si fuerint pralati, triennio sint suspensi. Quod si inferiores extiterint, eisipso obtentis beneficiis sunt privati: illis poenam incurvuri eandem, qui ne citati (ut p̄mittit) ad sedem Apostolicam veniant, ut se obtentu hujusmodi a veniendo excusent, a posse te seculari se capi (ut interdum contigisse audivimus) procurant. Sanè resignantes beneficiorum modo supradicto extortas (i.e. ut resignantium ipsorum pralatis recepta, aut rate habita fuerint) nullius omnino determinamus & esse firmatis: Locorum ordinariis injungentes, ut postquam eis confundatur aliquis sibi subjectos poenam & sententiam incurvisse, praemissas ipsas publicare non disferant, executionique debite (prout ad eos pertinet) demandare.

C.A.P. III.

Excommunicati religiosi mendicantes, transgressores constitutionis Bonifacii, de excessu, pralata, unic. lib. 6. item omnes religiosi, qui in sermonibus, vel ab aliis proferunt aliqua, ut retrahantur.

a Al. mandata. b Al. ita: suorum distribuimus, &c. c Vide e. Abbas, quod met. caus. & l. qui in carcere. f. quod met. caus. Fons.

hant à solutione decimorum, quarum solutionem certis diebus & in confessionibus suadere tenentur sub certi panis, quas incurvant: Ni si fontales, quorum monasteria, vel ecclesiæ, compatae percipere debent. Iean. And.

Idem.

C^omplices eos, quos ad observantiam iurium, virtutum præmia non inducent, tam adjectarum exaggeratione poenarum, quam adjiciendarum de novo, formidine à temerariis ausib⁹ refranare, transgressores constitutionis, quæ religiosi mendicantibus domos ad habitandum, vel loca quæcumque de novo recipere, recepta huicque mutare, vel ea transferre in alios cuiusvis alienationis titulo interdicunt. Illos a etiam religiosos, qui aliqua, ut audientes à decimorum ecclesiæ debitorum solutione retrahant, in sermonibus suis, vel alibi preferre presumunt, excommunicationis subiacere sententia decernimus ipso facto.

Et quia nō fiat quod bonum est, à malo abstinerre, non sufficit, religiosi omnibus injungimus sub oblatione divini judicii, & intermissione maledictionis aterras, ut quoties populo prædicabunt in prima dominica, quarta & ultima quadragesima, & in festis Ascensionis, Dominicæ, Pentecostes, Nativitatis beatisse marie Matris Dei, audientes exp̄s studeant informare, si ab ecclesiasticis rectoribus, vel vicariis, aut loca reueniunt eorumdem requiritur: Necon & iis quorum confessiones audiunt conscientiam facere, quod decimas solvere non omnint. Quod si fortè in prædicationibus hoc ipsum supradictis diebus suadere scierint omiserint, per superiores eorum graviter arguantur. Quibus etiam superioribus in virtute sanctæ obedientiæ difficitè præcipimus, ut contra taliter omittentes statuta poenalia faciant, secundum quod sic acriter puniant transgressores, quod poena eorum sit ceteris in exemplum: Constitutione bona memoria Gregorii Papa decimi & prædecessoris nostri circa hac edita in suo nihilominus robore duratura. Qui vero scierint postposuerint, contentibus conscientiam facere de solvendis hujusmodi decimis, ab officio prædicationis tamdiu maneat ipso facto suspensi, donec contentibus ipsiis (si hoc ipsum libidinandi commode facultatem habuerint) conscientiam fecerint: Exinde excommunicationis incurvuri sententiam ipso facto, si prædicare presumplerint, prædicta negligunt (ut p̄mittit) non purgata. Ad e religiosos tamen monasteriorum, vel rectores ecclesiastarum decimas percipientium nolumus hoc extendi.

*Excommunicati violatores Decreti de sepult. lib. 6. & absolu-
tis fap̄a ref̄. vni. h.d. Iean. And.*

Sanè temerarios violatores constitutionis illius, quæ religiosi & clericis secularis probibet, ne aliquis ad ovendum, jurandum, vel fidei interpositia, seu alijs præmitendum inducant, ut sepulturam apud eorum ecclesiastas eligant, vel jam electam ulterius immutent, similem sententiam (poena in dicta constitutione contenta in suo perdurante robore) incurvare volumus ipso facto, ab alio, quam a sede Apostolica (præterquam in mortis articulo) nullatenus absolventos: nullis privilegiis, aut statutis, cuiuscumque tenoris existant, super his valutris.

^a Vida Cone. Trid. s. 2. de reform. c. 12. ^b In manus-
codice legitur noni. ^c In antiquioribus codicibus etiam impræsum
confitentes legitur ita: ad religiosos tamen monasteriorum vel recto-
rium decimas percipientium, &c.